TRANSLATIO EX HEBRAEO.

4. Igitur surrexit Josua diluculo, profectique sunt è Sittim, et pervenerunt ad Jordanem, cùm ille, tum omnes filii Israel, ibique pernoctarunt priusquam trajeerent. — 2. Post finem verò tridui transibant monitores per medium exercitum. — 3. Et mandabant populo, dicendo : Cùm videritis arcam foderis Domini Dei vestri, et sacerdotes Levitas portantes eam, vos discedetis de loco vestro, et sequimini ipsam. — 4. Sed esto intervallo inter vos et inter illam, circiter bis mille cubitorum, in mensurā. Ne appropinquatis ad illam, quòd scias viam eam, quàd estis ituri. Neque enim iuvavistis illa vià ab heri et nodus tertius. — 5. Dixerat autem Josua ad populum : Expiate vos. Nam eras facie Israel in medio vestri res admirabiles. — 6. Ait itaque Josua ad sacerdotes, dicens : Tollite arcam foderis, et praete populo. Illi verò tollebant arcam foderis, et precedebant populum. — 7. Porrò Dominus dixerat ad Josuam : Hoc ipso die incipiamus te magnificare in oculis universi Israëlis, ut sciatis me tecum esse, sicut fui cum Mose. — 8. Tu verò imperator sacerdotibus bajulis arcis foderis dicens : Ubi venieritis usque ad extremitatem aquarum Jordani, in Jordani subsistote. — 9. Dixeratque Josua ad filios Israëlis : Acceditis horum, et audite verba Domini Dei vestri. 10. Et dixerat Josua : Per hoc cognoscetis, quòd vivat Deus fortis in medio vestri, et expellendo expulsorum sit à vestro prospectu Chanaanæos, et Hethæos, et Hevæos, et Pherezæos, et Gergesæos, et Amorriæos, et Jebusæos. — 11. En arca foderis, Dominus universe terra prævit vobis in Jordani. — 12. Nunc ergo legite vobis duodecim viros, è tribubus Israel, singulos ex quolibet tribut. — 13. Et futurum est, ut simul atque planteretis pedem sacerdotum gestantium arcem Domini, dominatoria universæ terra, in aquis Jordani, aquæ Jordani excindatur, aquæ ex supero descendentes, et subsistant acervo uno. — 14. Factum itaque est, dum discederet populus à territorio suis, ad transmittendum Jordani, et sacerdotes bajuli arca foderante populum : — 15. Dùmque perveniens bajuli arca usque ad Jordani, et pedes sacerdotum bajulorum arca mergentur in extremitate aquarum (Jordani autem inundat super totas ripas suas per omnes dies mosis); — 16. Ut consistenter aque descendentes ex supero, subsisterent, inquam, acervo uno, longo admodum tractu ad Adam urbe, extante ad latum Sarthan, Quæ vero descendente versus mare planicie, mare Salis, absumentur, excinderetur. Trajetiebat autem populus è regione Jerichonitis. — 17. Itaque sacerdotes bajuli arca foderis Domini stabant in secco, intra Jordani parando, et omnes Israelites transibant per siccum, donec fiui essent omnis gens trajeire Jordani.

COMMENTARIUM.

VERS. 4. — Igitur JOSUA SURREXIT DILUCULO, etc. Ex hujus versiculi parte postremo apparet noctem modò unam esse transactam apud Jordani, ante trajectiōnem. Nam Latinus, quod ipse sentit, non quod esset in Hierœo, expriſſe videtur. Fuit ergo ut ego certi opinor, dies iste, non mensis nisan, sive primi, hoc est, illius nuper prædicti tridui postremus, cujus dubiè adhuc luce cùm surrexisset imperator, castra à Sittim promovit ad Jordani, sexaginta stadiorum spatio, teste Josepho, ut positiōd, id est, finito triduo illo, populum omnem transponeret in Chanaanæam. Existimamus quidem RR. David Kimhi, et Levi F. Gersonis, exploratores, pridè hujus diei, hoc est, octavo die nisan, revenisse ad imperatorem, percepitque exposuisse : et his animatum eum surrexisse postridiè benè manū, nimurum, quia ipsa narrationis series, si capitul superiori postremo duos species versiculos, hunc sensum præ se ferre videtur. Verum, ut ante est à nobis explicatum atque etiam Josephi testimoniū comprobatum, nihil vetat dicere, illos ante reversos fuisse, quām imperator per suos appa-

COMMENTARIUM. CAPUT III.

que torpore ad virtutum officia obeunda debere discutere, presertim qui publica rei proactionem habent. Sic illi. Certè mirificam illi verbis proponi nobis Josue vigiliam, dubium non est; atque ostendit, magis cum actuosa, quām imperiosa sollicitudine populares in officio continuasse, neque minus exemplo, quām jussibus imperatorem egisse. Surrexit ergo ipsa diluculo, ut nemini suorum excusationem ignorans ullam faceret reliquam. Quippe imperator præstantissimum somno utebatur, non ad corporis voluptam, sed ad natura necessitatem; cuique non parebat ipse, sed per vita actiones imperator. Dispicebat enim nocte, que factus opus forent cum dies esset, suosque non mollitie, sed tolerantiæ exercebat.

Porrò illud, *Ibi pernoctarunt*, posset quidem etiam reddi, ibi manserunt. Sic enim sunt interpretati Septuag. Nam verbum οὐτι, ferè illud est, quod Graeci περνοῦσσαν, dicunt; verum quia est ubi præcisè pro pernoctare positum est, in sacris litteris et hic unius modo noctis moram significare videtur illa qua adduntur verba, *prīusquam trajeerent*, volui ego pernoctandi verbo hanc sententiam representare. Moneo autem ista, ut intelligat lector, Latini translationem, et si de suo, tridui mentionem addiderit, non temere, quasi absurdum prosopus, esse repudiandam: quod quidam glorijs ostentatores nimis libenter, et temere facere solent, ut hebraicè scire videantur. Finitus jam quidem erat, inquit Levi Gersonis, illud triduum, incipiente ista nocte, quæ ad diem mensis decimunum eum pertinet, præstifta videri poterat trajectiōnē; verum in eum esse expectataam, inquit, monent nos ista verba : *Et ibi pernoctarunt, prīusquam trajeerent*. Cur autem in lucem dilata sit trajectio, hoc ferè affer causas : ut hoc tam insigne trajiendi miraculum, ab omnibus, tam Hebrewis quam hostiis, clarè perspectum exploratumque fieret, et illis quidem religionem pietatemque majorē adversa Deum, et reverentiam erga eum ducem Josuam; his vero pavorem vehementer incutere. Tum ut vel unam noctem haberet populus ad expiandum sanctitatis cultu quodam divinum numerum, pro felici trajectione, bellique auspicio. Denique ut ipsa hæc expiatio permotu omnium animi attentiores essent ad considerandum expendendumque, quod factum ibatur, miraculum, Haec ille. Sanè si per tenebras transpositus in Chanaanæam fuisse populus, præterquam quod nemini satis

perspecta fuisset stictati fluminis ratio, et consistens aquarum incredibilis moles, illa quasi furiva, et præ hostis metu tenebris tecta trajectio, non dubium quin plurimorum animos conserndisset. Semel autem in motu metus posita multitudine, mirum quām difficulter sedetur, confirmeturque rursus.

VERS. 2, 3. — Post FINEM VERÒ TRIDIU TRANSIANT MONITORES, etc. Latinus de eo triduo diei ista existimavit, quod post mota à Sittim castra, ad ripam fluminis sit triduum; nos verò, qui putamus hic unius modo noctis moram ad trajiendū esse interpositam, dicimus, de illo agi triduo, cuius facti mentio est versiculo 11 superioris capituli; de quo satis prolixè disputatum à nobis illie est, ut de verbo, *πρίν*, quod interpretamur *monitores*. Ceterū narrationis ordo admodum perturbatus, meo certè iudicio, est hoc loco. Nam est verosimillimum, quæ à versu 7 ad 14 usque narrantur, ea omnia esse acta priusquam ista edicta, quæ versiculos 5 et 4 continent, promulgarentur. Dico credibile esse, Josuam primum à Deo certiore esse factum de transmittendi fluminis ratione: id quod versu 7 et 8 explicatur; deinde verò ipsum, quām à Deo accepérat trajectus rationem, eam populo patefecisse, ut memorare videantur versiculos 9, 10, 11, 12 et 13; ac tum denūm esse populo edictum, ut simili atque videbent præferri sibi arcam, sequentur, ut habet versiculos 3 et 4. Moxque jussos esse sacerdotes, sublatâ arcâ, praire populo, quod versiculos 6 narrat. Atque deinceps eam succedere narrationem, quæ vers. 14 inchoatur. Nam versiculum 5, non ad hunc decimum diem mensis nisan, quæ trajiicitur in Chanaanæam, sed ad nonum, hoc est, hesternum, pertinere, ipsis sacris verbis explicata res est. Si quis tamen contendat, neque sacerdotibus præstris, neque subsecuturo populo, inò verò ne imperatori quidem ipsi, nisi tum denūm, ubi omnes ad trajiendum in procinctu constitissent, patefactum à Deo esse inusitatum illum, quo transiūt essent, modum, sed expectatione mirandi eventū, in tantâ omnium rerum non difficultate modò, sed planâ desperatione; si res humanas species, suspensos omnium simili animos, solâ Dei fiduciâ esse sustentasse, et promissis, equidem non repugnabo; sed vehementer laudabo preclarum fidei constantiam in populo, præter fuerat majorum ejus mira, atque adeò detestabilis diffidentia, sub Mose. Eam enim fidem esse sanctissimam, quæ prodigiosissima est quæque verbis Dei habetur,

is, que quod prorsus fieri non posse videtur, id tamen aut fieri, aut non posse dicunt, et ipsa nostra salus Jesus Christus docuit, cum ambiguam Thomae fidem castigaret; et D. Paulus, ut memorialis illud Abraham, aliorumque sanctissimorum hominum exempla omittam. Atque utinam hoc nostro seculo nulli infinitam Dei potentiam cum eo quod ipsis sui dictat humana ratiocinatio, contendenter; neque nimis plus quam oportuit curiosi inquirent, qui fieri possint ea, quae ipse Dei Filii fieri diceret atque explicare pronuntiavit; ino vero scelerata audacia, fieri ea posse negant. Sed revocetur oratio ad sacra verba, unde huc declinavit, arcum vocari foderis certum est, a lapideis duobus tabulis Dei digito scriptis, quae fodus, quo sibi illa populus apud montem Sinaeum obligavit, continebant: ex enim tabula in illa capsula servabantur.

Et quia hoc fodus interdum appellatur testimonium, hoc est, יְהוָה, quippe quod testimoniacione voluntatis divinae sempiternam continet; ipsa etiam arca, testimoniū arca est nominata sapè. Ceterum epitheta illa, *Domini vestri*, idē adjacta sunt, ut venerationem area maiorem habeat apud populum, eoque Lubentius is illam sequatur. Est enim ac si Deum ipsum presentem, viamque aperientem ostendat; quippe ille ex hoc suo sacrario tam perspicue suam sapè presentiam Israelitū declarare solebat, ut viri sanctissimi ipsam capsum, quasi Deum, affari non dubitaverint, sicut Moses, cum nunc promovante alloquitor his verbis: *Surge, Iehova, hoc est, Domine Deus, et dispersantur hostes tui*, nunc reponendam istis: *Reverte, Iehova, ad myriadas militum Israelis*. Sicut David, cum piis votis optans illam aliquando in sacrum aliquam zēdem inferri, nominata regem gloriosum, Deum fortē, Deum validum, Deum Sabaoth. Non illi quidem, quasi à simulacrorum cultu non essent alienissimi. Ne eos quoque tantū criminis insinuulent nostri *exaudientur*, sed ut presentissimum Dei numerus significantem apud arcā esse, eaque re populi animis religione offerrent majorem, qui cum Deum in solo versari celo facile statuit, ibique tanquam otiosum obambulare, nec per tantum intervallum, et quasi ex caligine, ut ait Job, judicare res humanae, aut etiam cencere; neque ullam ad illum pietatem adhibet. Neque aliquā regione à quavis sceleri atque maleficiū impeditur. Sed cur ad capsam illam voluerit Deus à superiori illa Ecclesia præstō semper esse existimari,

magis, quam aliis in locis quibusvis, non obscure sunt rationes. Primum enim volvitur ipse foederis à se scripti custos videri, quod in illa servabatur. Magnam enī auctoritatem et pondus id ei legi adjungebat, cuius observationi perpetuanū Israelitas dare operam jusserat. Ad hoc, cū mirifica semper esset Hebreorum propensio ad idolorum cultum, more ceterarum nationum, institutis illi hoc veluti sanctum illis fanum, apud quod extero, ut vocant, cultu religionem exercerent, et divinam potentiam praesentissimam experientur; unde est illud Mosis: *Quae enim gens ultra magna est, que habeat deos sibi tam praesentes, quam est Dominus Deus noster (nōbis) quoties ipsum invocamus?* Itaque hāc veluti sacra sua sede populum electum prorsus à genitū ceterarum omnium multifaria et nefaria religione communione secrevit, avertitque, et simul ut ne ipse inter se diversi colendi Dei ritibus scinderetur, sed uniter eandem religionem retineret colereque, efficit, cū ad hoc unicum sacram̄um, è quo solo, tanquam suo operto, responsa dare, et potestia sue signa potissimum patetfacere volebat, omnium spem bonam, quasi affixam, retineret: non quidem tanquam arca ipsa aut benefici, aut damni dandi facultate polleret, aut per se venerationem illam ipsa haberet, cū ex quā esset composita materie testatura consignatumque ante sacrī litteris esset; sed ut se Deum, tanquam qui inibi præstō semper esset, illi præcipiū adirent; illi cultus, honores, preces ipsi ritū adhíberent. Habet enim profecto mortalium animis, tantisper dūm hoc terrenū corporis et coelestium rerum veluti caliginem offundit, opus illiusmodi aspectabilibus administris, et carentis exteriori, ut appellant, cultis, quibus subinde admonitus, atque etiam adjutus, se et facilius, et studio maiore in colum vertat; atque vel ipsa per motu pompa, Dei verbum, et sacramenta majore cum reverentia observet, penitusque in ea suam aciem intendat. Denique, quia in priore illa mosaica Ecclesiā, que agebantur, pleraque omnia typi erant; eaque adumbrant, quae in hāc christiana sunt deinde re ipsa expressa; ideo benignissimum Deus sue divinitatis presentiam inuenientissimam in illa volvuti patetfacere capsā, ut et re nobis personam unigeniti filii sui Jesu Christi, quam culturi esse mus novā lege, quadamtenus representarent. In hāc enim habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter, ut ait divus Paulus. Hāc de arca

977
eo sum persecutus hoc loco longius, quia crebra ejus erit mentio. Ceterum accuratissimam ejus fabricationem explicavit Moses in Exodo, unde peti facile potest.

Quod sequitur in ordine sacrorum verbōrum: *Et sacerdotes Levitas, ut Septuag., ita et Chaldaeus copiā interpositā legit, et sacerdotes, et Levitas;* verū haud rectē, ni fallor. Hārent enim inter se illa nomina, cā verborum compositione, quam grammatici appositionem vocant, cultu religionem exercerent, et divinam potentiam praesentissimam experientur; unde est illud Mosis: *Quae enim gens ultra magna est, que habeat deos sibi tam praesentes, quam est Dominus Deus noster (nōbis) quoties ipsum invocamus?* Itaque hāc veluti sacra Scriptura hoc adiectivo esse appellatos sacerdotes observatum est in libro, quem Genesis magnam vocari diximus. Fuerat quidem Cahatit̄ hoc munus assignatum, ut arcā bajularent; ii vero non erant sacerdotes, sed Levite solū. Verū propter miracula magnificentia et pompam quod factum ibatur, non Cahatit̄, sed Aaronitis, hoc est, sacerdotibus, hoc jam onus imponit, quod ter omnino esse diversis locis temporibus factum, annotat̄ Talmudici in Suta, dum ex ore ad alienum virum divertente discepant: hīt, et in oppugnandā Jerichonte, et in reportā ad Davide, Absalonem fugiente, in urbē arcā; sed R. David Kimbi quartum addit, quando in exedificatam, et jam dicebādam ædem Salomonis illa infibulat̄ cívitate Davidis. Illud porro, *Sequimini ipsam*, non satis considerat̄ Latinus videtur interpretatus esse, *Sequimini precedentes*. Non enim sacerdotes, sed arcā sequi jubetur populus, nimisq; que, ut dixi, Christum adumbrabit. Quanquam enim sacerdos sint administrī verbi, et sacramentū Dei mysteriorum interpres, tamen haudquaquam in illos ipsos, sed in munus quod sustinent, est nobis intendendus animus. Ceterum Talmudici, quo nuper dicebam loco, observarunt etiam, longe diversum in promovende exercitu ordinē nunc, atque ante, institui. Nam adhuc, vivo certe Mose, columna nubis de die, ignis de nocte itineris duces fūre populo: arca verò medianū occupavit aciem, in locum recepta tutissimum. At nunc, imperante Josuā, hāc, nube remota, omnibus præst̄; nempe non jam oberrantibus per invium, senticosum, inhospitale desertum, sed rectē se in promissam patriam inferentibus. Postquam enim populus Dei, ut pauci eam, quae se ipsa offert, ἀγνοεῖ, explicem, diū multūmque in horrida duris præceptis lege mosaicā oberrasset, neque ad

caliginosum et fumo multo mixtum illud nubis lumen, quod sacri vates subinde præferebant, satis certam salutis viam, quā in celestem patriam evaderet, invenire potuisse: tandem vera illa arca Iehova, hoc est, Jesus Christus, et homo, et Deus, discussā caligine, populum suum ipse ducere, atque iter certissimum per baptismi sacri Jordani non solum commonestrare, sed facere dignatus est. Meminerimus igitur, hanc nos quoque arcā perpetuis animali nostri oculis observare, et vite actione, quoad certe possumus, sequi debere. Neque fas esse, ut alio spectemus, aut alia ad beatissimam illam terram compendia, vel alios duces, queramus. Nam simul atque illa nostrā mentis obtutum non amplius rexerit, in summā vite via ignoratione ut versemus necesse est, verendumque ne max rapidis aquarum vorticibus, hoc est, hujus mundi procellis implicati, prono cursu in mare Mortuum deferamur. Sed ista haec tenus. Mandatur ergo, in summā, hoc versiculo, ut populus omnis, cum viderit arcam à sacerdotibus, ē medius castris, ubi quiescebat, auferri, atque gestari ad flumen versus, relictis illiō tuguris, se quisque ad iter comparat, illamque suo ordine locoque separat; nemo vero præcedat, ut ante fieri solebat per desertum, cū divise tribus, aliae praere, subsequi aliae jussæ essent, ut scriptum est in Numeris.

Vers. 4. — *SED ESTO INTERVALLUM INTER VOS, ET INTER ILLAM*, etc. Unica erat populo illi hebreo transiudi in terram promissam ratio, si eam tenerent viam, quam sacra arca ostendisset, quamque ipsa illis aperiusset, et præivisset. Nobis quoque una sola ratio constat in celestem patriam nostram evadendi, si arca nostre Iesu Christi, in quo habitat absoluta divinitas corporaliter, ut ait Paulus, insistamus. Frustra illi, nec sine certo suo exitio, vel propriā natanti perititia, vel portitoris aliqui operā freti, transmitemus flumen fuissent conati. Frustra nos, et perniciosē, vel nostrē, vel aliorum hominum justitiae plus quam oportuit confidentes, neque uniuersi Christi justitiae omni fiducia pertinaciter inherentes, hujus vias undi superatis, in beatam illam viventium terram evadere studebimus. Illos imperatoris effictum longo intervallo à præcente arca se jungebat; nos nostre carnis infirmities multo longius abesse à Christi vestigis, quae sequimur, facit. Sed ista haec tenus.

Ad sacra verba quod attinet, videtur hoc prescrispisse imperator duorum circiter mil-

lium cubitorum intervallum, ut ne quis se in fluminis alveum inferret, priusquam arca ad ripam usque aduersam, per medium fluvium, transita, vadum universum, quā futurus erat transitus, exsiccasset, iterque patefactum oculis omnium subiecisset, ne quis temere alia contendeter: hoc enim, præterquam quod omnium animos à via recte liberabat errore, ipsiis etiam miraculum istud maximum, quod omnibus fiduciam certissimam de presentia, atque potentia Dei afferre debebat, evidenter, perspicuumque magis faciebat, cum ante oculos alias superiores incredibili mole pedetentim suspidi, quatenus sacerdotum humeris portata progediebatur in alveo arca; inferiores vero continuo delabi, vadumque siccum relinqueret, priusquam aliquor hominum quisquam aut pedem intulisset, aut machinam ullam admovisset. Nam circiter duorum milium cubitorum spatio patuisse tunc redundantis fluminis latitudinem, bona conjectura, etiam ex eorum hominum relatione, qui nostro sculo illa loca videre, potest capi. Ceterum de eo agri intervallo potissimum, quo arca in ipso alveo eos praecessisse debebat, qui ex ordine proximi subsequentur, est à R. Davide Kimhi rectè annotatum, atque ipsa quoque dicta castrorum ratio, quæ in fluminis jam ripa facta cùm essent, arcum non nisi trans flumen sequi potuerunt. Sed enim, non fuerit fortasse insulsum plánè atque ineptum, dicere, circiter his mille cubita, quæ praestituuntur à Josu, adlumbrans annos circiter his mille, quorum intervallu ille tum populus à verâ divinitatis arcâ Iesu Christo aberat. Sed ad institutum. Litteram *cap*, in verbo, בְּנֵי נָסָר, nos circiter sumus interpretati. Septuag. et Latinus, quasi certam definiti mensuram, acceptissime videntur; sed illa ejus magis propria notio est, non tam definiti spatium illud prescribi potuisse, quod oculorum modò conjecturâ, non cubitis erat metiendum. Ceterum illud בְּנֵי נָסָר, in mensurâ, videntur et Septuag. et Latinus, ut supervacaneum, præterisse, nisi illos ejus loco legisse putemus, בְּנֵי נָסָר, cùm reddant, ἀποικία, quoniam fieri certè potest, ut hoc de suo addiderint, ut sapientia solent, rerum explicandarum gratia.

Equidem facere non possum, ut hic non prodam veterum Hebreorum commentationem, quam ipsi injecti demonstrationis pronomen, in verbo, בְּנֵי, per vocalem eam, quæ plurilis est numeri, scriptum. Quod enim nos conventionis, inter illam, si pronomini vocalem in-

spicias, dicendum erit, inter illas. Commentati sunt igitur illi, duas fuisse arcas, unâ incidentes: alteram divinitatis, alteram Josephi. Equidem putarem Josephi arcum hic vocari ab eis, loculos, quibus condita Josephi ossa ex Ægypto asportabantur in Chanaanam, ut in sacra istius historie extreme dicitur. Verum quia non solum stultitia, sed etiam impietas fuerit, eos loculos, ex æquo cum Dei sacrario, hoc est, divinitatis arcâ, ut illi appellant, incidentes facere, suspicor commentum hoc illi geminum planè esse, quo duo Messias feceré; Davidis filium victoriosum alterum, alterum Josephi, occidendum ab hoste. Nimis vel imprudentes ex sacris litteris docti, Messiam et Deum, et hominem fore: diximus enim, sacram aream, Christi prorsus typum fuisse. Eum autem Josephi esse filium existimabant Judei. Ceterum vetus traditio, quam בְּנֵי נָסָר appellant, his omnino in universâ Scriptura sacrâ, verbum hoc בְּנֵי, litteris quidem que numerum singularem, sed vocalibus que plalem pra se ferunt, esse scriptum, prodit: id quod in aliis quoque verbis sequi factum in sacrâ historiâ videmus, cùm deo agitur, ut apud Oseam 12: Et contumeliam ipsius reddet ipsi Domini sui, pro Domini suis. Ut apud Isaiam: Sic ait Jehovah effectores tu, pro effector tuus. Ut apud eundem: Quia heri tu factores tu, pro heris tuus factus tuus. Sed sunt bujusmodi tam multa, ut supervacaneum sit omnis persequi. Que ego haud temere sic esse scripta arbitror, quando nullus apex frustra positus est in divinis litteris; sed partim ad sacrosanctam Trinitatem, alia ad duplēm Christi naturam spectare. Sequitur in ordine verborum: Ut sciat is eam, quâ estis ituri. Nimis longo promissa terra desiderio incensi omnes et incitati, studio admirabilis alius alius antevertere conati fuissent, ægræque passi sacerdotes de coro incessu cum arcâ procedere. Nunc autem patefactum ante viam, et perspicue vide, et ex ordine tenere omnes potuerunt. Illud porro, Ab heri et nuditus tertius, idem est ac si dicas, pridem, aut nuper. Chaldaeus plerisque convertit, ad heri et ante. Planè nimis est gracio illi homericō geminum, בְּנֵי נָסָר, quo vates utitur de plurimis etiam annorum tempore cùm ait: Χρόνια και ρεπούτετε αλλαζόντες λγανά ήτε ποτε; jam tamen enim novem circiter annos circumcederant Trojam Graeci, cùm ea verba faceret Ulysses. Et nescio an non alludant ista nostra verba, ad illud iter, quod per exsiccatum mare Rubrum lecerant Israe-

COMMENTARIUM. CAPUT III.
982

litæ, ante annos quadraginta, q. d. Neque enim per exsiccatâ divinitatis aquarum vada nuper ambulâstis. Multi enim etiamnum superstites erant, qui mare illud transierant. Nam perniciies illa, et labes ex rebello nata, ad eos non pertinuit qui minores annis virginis erant; neque, ut multorum est opinio, ad Levitas.

Vers. 5. — DIXERAT AUTEM JOSUA AD POPULUM: EXPIATE VOS, etc. Monobahus nuper, ista ad diem nonum mense nisius pertinere, quo die populum imperator, motis castis è Sittim, ad Jordaneum duxerat. Ideoque reddidi verbum per prateritum, ut vocant, plus quam perfectum. Memorantur autem ista hoc loco, ut intelligamus ad hanc trajectiōem Israelites purè, castè, religiōse processisse. Nam, ut hoc admirandū Deli opus interruptū fluminis apud eos eorumque posteros in perpetuum justam habetur et reverentiam, et celebritatem, necesse erat illius modi expiatione, atque appariatione sanctimoniam, omnium animos ad religiosam mirationem ante informari. Admiratio enim quod est vehementer, è majora diuturnioraque rerum, quas admiramus, vestigia animis nostris imprimunt. Nam quae res simpliciter et usitate, ac minimis insigniis fiunt, gerunturque ita, ut in ipsis mens nulla cogitatione insistat, aut moretur, earum rerum aut nullam retinemus memoriam, aut certè non diuturnam. Pridiè igitur quâm trajiciendum esset, edixerat imperator, ut quisque per sanetitatis exercitium sese expiatet, quia Deus esset potissimum factus rex admirabilis. Nimis ut dum animos suos variis cogitationibus insitata trajectiōis, quam expectabant, perrectarent, ipso quâm maxime acuerent, atque intentissimos efficerent, ad Dei machinationem percipliendam, et perceptam aterna deinde memoria conservandam. Præterea, ut cùm novi et insigni miraculi solliciti expectatione, et meditatione mentes ipsorum majore adversus Deum religione tangenterent, dum secum ipsi reputarent illius immensam et insuperabilem potentiam facultatemque sues juvandi, vindicandi, et omnino mortalium res omnes divino suo imperio moderandi. Talium enim rerum persuasio, fidei species est, quæ animos hominum, ut sic dicam, sanctificat, comparatque, ut in ipsis charitatis Deli per Spiritum sanctum infundatur, atque inde bonus operibus fecundi flant illi, et Dei sociorumque suorum amantes. Quapropter neque inepta est Chaldaei sententia, qui, ut alibi, ita hic, verbum, בְּנֵי נָסָר, interpretatus est: Comparete vos, nimisram ad

trajectiōem, per operum et potentia Dei piam religiosam meditationem. Atque hoc, ut ego certè existimo, sunt cause, cur dñm magni quippiam et insitati patratus aut à Deo, aut eoram Deo, itur, sanctitas atque expiatio ferè addatur. Cùm ipsa nos nostra vitiosa natura quotidie peccatis sordidet, admonendi sumus, ut culpas nostras vitæ sanctimoniam expiemus, presertim quoties rebus divinis danda nobis opera est. Earum enim capax animus, nisi prorsus sanctus esse non potest.

Loquitur quidem lex vetus, ut videatur, de corporis castimoniâ modò. Sed hoc intelligi oportet, etiam multum animus corpori præstet, observeturque ut casto corpore ad Deum adest, multò esse in animis id servandum magis. Nam corporis labes vel aspersione aque, vel tempore tollitur, animi verò nec diuturnitate vanescit, nec manibus elat potest. Ceterum istas expiations, aut, ut vocant, sanctifications, credibile est lis modis fieri consueisse, qui in Exodo præscribebantur, cum legem suam promulgatum ieret è monte Sinai Deus, hoc est, vestis lotio, et secubitu. Nam in sacra aqua aspersione, qui ritus alii sanctius est, certo dierni spatio est opus: hic autem una sola nox interponi ad trajiciendum potuit. Vestis autem lotio, ea procul dubio, aperiens significabat universum animi habitatum et cultum debere purum esse, ejus qui coram Deo vellet apparere. Secubitus vero, res sacras et divinas esse ejusmodi, ut totum sibi hominis animum mancipatum, atque in se defixum esse postulent. Sunt quidem qui Chaldaei, quam dixi, translationem, non ad religionem spectare potuerint, sed ad vasorum collectionem, ut trajectiōi para expedita omnia habeant; atque hunc sensum aperie refelit, que subjungitur expiations causa: nempe rei gerenda magnitudo et admirabilitas, non autem ipsa trajectiōis. Porro an ista ad populum, cum promulgaret imperator, simul admirabilē illum futurae trajectiōis modum ipsis significarit, aut etiam ipse noverit, non satis certa res est. Nos utsupra nonnulli de illo discernimus, et plura dicendi locus erit ad versiculum 7.

Vers. 6. — AIT ITAQUE JOSUA AD SACERDOTES DICENS: TOLLITE ARCAM, etc. Diximus nuper, videri nobis hunc versiculum hæcres versiculu 4, narrationis filo. Nempe cùm monitus esset populus arcum observare, quam essent prælaturi sacerdotes, tum hi jussi sunt eam tollere,

populoque praire. Hanc ergo narrationis consequentiam ut aliquā ratione declararem, redidī copulam, per causam voculam, itaque. Ceterum populo praire se debere, monendi idēō erant sacerdotes, quod adhuc in medio agmine processerint. Consuetus enim ordo, ut dixi, iam mutatur, cūm nisi Deo praeante, qui solus hanc viam potest mortalibus aperire, nemo omnium in beatam illam terram penetrare possit. Sed enim magnum profectō et admirabilem fuisse sacerdotum fidem, quam Deo habebant, necesse est, quod nihil cunctantes, aut tergiversantes, Dei potentiā et promissis freti, intrepidi se ad vastum, plenissimumque alveo redundante fluvium conferunt cum arcā, pedesque in aquas inferunt, quæ tum deminū cedere coepserunt, cūm essent calcatae. Sed de his mox plura.

Illi, et praeceperant populum, sicut est accipiens, quod arcā ē mediis castris protulerint ad Jordani ripam, aquasque primi pedibus attigerint, et transmiserint alveum. Neque enim potuit ab illis duci populus versus flumen, cūm castra priōdū ad ipsum flumen posita fuisse, supra dictum sit.

Sed non levis questio, neque ab his temporibus aliena, moveri hoc loco potest: quo jure Josua, cūm sacerdos non esset, sed populi imperator, sacerdotibus imperaverit, ut arcā populo preferrent, ut in Jordane insisterent, ut ex alveo in terram denique ascenderent. Contra enim, ritus isti scrii à sacerdotibus institui debuisse videntur. Et, cūm horum tantò praeceiliorum sit dignitas imperatoris dignitate, quām prstantias est manus divinarum rerum, quām humanaarum procuratio functioque, eorum ipsum jussa expectare et capessere, non illis jubere eūcum fuisse, merito existimat aliquis. Sed nos ista longius persequi, quām präsentis ratio postulat, non constitutimus; tum quia ab illiusmodi argumentis prolixè tractandis abstine semel nobis est decreatum, tum quod nostrae non esse mediocritatis agnoscimus, ut in talibus concordationum plenissimis disputationibus iudices in parte alterutram sedemam. Igitur quod ad prasens Josue in sacerdotibus imperium attinet, aperta res est, non tan Josua id esse, quām ipsius Dei, cuius diserta iussa, ut versiculus 8 patefacit, ille hic exequitur. Nefas enim profectō aliqui fuisse, eam, quæ ante à Deo fuerat portanda arcā prescripta ratio, ipsum suā auctoritate mutare, aut etiam in cā ceremoniā, cuius nullum erat ad rempublicam rectē ge-

rendam, quam ille habebat procurationem, monumenta, quippiam sacerdotibus præscribere, quod non esset expresso Dei verbo, aut sacrosancte Ecclesie bono usu consentaneum. At vero, si sacerdotes, vel sacris legibus, vel usu sanctum approbatumque colendi Dei ritum, et sacra, aut negligenter, aut non rite conficiant, aut etiam violent, aut denique improbis actionibus reipublice statum conturbent, ledantur, non alienum esse à profani principiis munere, ipsos sui officii admonere, atque etiam si opus sit, ab eo quod improprie faciunt, suo imperio refrenare, videtur sacramen litterarum testimonio atque exemplis confici posse. Ceteroqui utros alteris premonstratores velit esse, luculentiter testatum reliquit Deus, cūm et imperatori Josue, et universo Israelitarum multitudini, tanquam loquente legem daret pontificis Eleazaris, à quo in omnibus suis illi penderent actionibus. Quanquam non est, quod ob id sese nimirum jacent pontifices, cūm ea modò Eleazarus illis prescribere deberit, que ipse, consilio Dei oraculo, fieri oportere percepisset: hoc est, quæ, ut sanctissimum interpres verbi atque consiliū divini, intellexisset, ad conservandam religionem, pietatemque colendam, atque ad felicitatem reip. statum, communemque Ecclesie salutem necessaria esse, non autem que ipsi sua animi affectio dictavisset. Ceterum quāta amplissima dignitatis auctoritatis moderatione usus sit imperator Josua, quāmque se nihil in tantā potestate extulerit, vel inde conijicias, quod esti dignissimum explicatissimumque Dei oraculis proditum esset, ipsum esse ductorum Israelitas in terram illam optatissimam, in eaque re summa, et immortali gloria esse posita videretur, tamen ille nusquam antecessionis honore capiisse memoretur, sed ut unus ē multis sacrum arcum subsecens sit. Quis ergo possit existimare, illum in Dei sacerdotibus imperium arrogantis exercuisse?

VERS. 7. — PORRO DOMINUS DIXERAT AD JOSUAM: HOC IPSO DIE INCIPIAM TE, etc. Hec Dei ad imperatorem verba esse dñe decimo facta, nemo dubitaverit, qui modò versiculum 14 sequentis capituli cum his contulerit. Nondum tamen vel populu prelatam arcum observare, vel sacerdotes eam populo præferre jussi fuerant. Ceterum ista honoris dignitatique amplitudo, haudquām Josue ambitionis fructus esse est existimanda. Fuit enim ille vir omnium modestissimus, ut neque Pauli servis-

bat ambitioni curatio pedum Lystrī homini, eti divinos illi honores pareret. Sed ut quæ mox subiectur causa, et quæ explicatiū etiam versu 14 scripta habetur, patefacit, pertinent ista ad parentium obedientiam, atque obsequium: sine quo obsequio nihil effice potest vel maxima cujusquam imperatoris virtus, et industria; verissimē enī apud Xenophonem Chrysantas dixit, τὸ παθεγένεν μέρος εἴσαι ἔργον τὸ καταπάττων τὸ ἄρχοντα, καὶ τὸ διαδόκειν, hoc est, nihil esse prstantius ad res magnas aut patrandas, aut conservandas, subiectorum obedientiā atque observantiā. Nihil autem est quod homines officiis suis principibus obsequiatores, quām si ipsos intelligent se esse meliores, atque ad ea propicienda, procurandaque, que sint salutaria, prudentiores. Quonamodo autem illi imperator non omnium optimus atque prudissimus existimet, cui Deus in rebus omnibus præstō adesse perspicuecerat? Eò igitur spectat ista amplificatio, ut comparetur imperatori præcera, et sancta apud suos cives existimatio. Quippe quem intelligent, à Deo velut in sinu gestari, et continuo alio atque alio dignitatis sue fructu cumulari; bona verò existimatio reverentian obsequiisque pariat. Enim similiter Deus, quos novā lege latā, populi sui magistrorum ad Evangelii doctrinam propagandam esse voluit, eis optimam existimationem per varia miracula conciliavit: et per ostenta declaravit, munieris, cui illos præposuisse, veritatem atque constantiam, ut in Actis Apostolorum est prescriptum. Et cūm unigenitus filii sui mandata et imperium nobis quām commendatissima efficeret vellet, tum Spiritu sancto corporatā specie demissio, tum celesti voce testificabatur, cum esse filium suum charissimum, qui mirifice detectaretur. Nimirus admirabilis bonitatis, atque amoris abundantia benignissimus Pater noster Deus gratuita sua beneficia, ut nobis fructuosa sint, talibus modis efficeret conatur. Ceterum loqui videatur hic Deus de exsiccando redundantis fluminis alveo, quasi in gratiam imperatoris id faciat. Planè enim eadem ratione Mosen ante amplificaverat, populi ducem nuper factum, exsiccati maris Rubri sinu. Quanquam libenter opinor, arcano etiam modo illum à Deo in populi oculis angustiore esse redditum, similiter atque Homerū sumū Ulyssem fingit, à propitiū Pallade, formosā et illustri, ac prop̄ divinā specie subinde esse informatum; qui etiam reges dios quodam majestatis splendore à divino nu-

mine decorari existimat, cūm sic scribit: οὐαντοῦς ξανθίας ὁ Ζεὺς καὶ δεῖπνον. Nam et suos sic sacerdotes se despiciatos apud populum reddere velle ait Deus apud Malachiam, cūm minatur, se sternere festorum conspersorum facies ipsorum. Hoc enim profectō occultam aliquam efficiendi contemptus rationem significat. Fuerat quidem Josua pridem, atque etiamnū vivo Moše, magnis honoribus divinisque donis auctus à Deo, ut cūm simul cum Moše propalam ē nube tabernaculo circumfusa ē ipsum alloqueretur, cūm Moses hujus iussu ipsum manū imposito consecaret, sua gloria participem faceret, spiritu sapientie imbueret. Verūm si ipsam imperii functionem species, jam nunc primum admirabilis illius transvectionis gloria cohonestatur à Deo. Quare illud rectē dictum est: *Inciipiā te magnum facere.* Posthac enim non solum sapientie, atque amicitiae Dei gloriā, verūm aliis atque aliis imperiis, et amplissimis sue fructibus continuo amplificatus ab illo, florebit. Porro illud, ut sciāme tecum esse interpretatur Chaldeus: *Ut sciant sicut verbum meum fuit auxilio Moi, ita verbum meum esse, auxilio tibi.* Cujois interpretationis explicata à nobis supra est ratio.

VERS. 8. — TU VERÒ IMPERATO Sacerdotibus BAULIS ARCE FOEDERIS, etc. Audivimus versu 6 Josuam sacerdotibus imperantem, ut arcā præferrent populo: jam igitur, ut intelligamus, eum id, non ostentatione imperii glorioſā, sed magnā ratione fecisse, explicatur, quā autoritatem, quāque fiducia eis illud imperaverit. Est autem existinandum, plenē hic Deum edocuisse rem omnem, ut esset agenda. Nam de 12 saxis, quæ ex Jordani alveo sumi, et ad Galgalā ferri voluit, mandata eum dedisse imperatori, patefacit versiculus 8 proximi capituli: cuius tamen rei nulla appet usquam mentio. Ad hoc, ipse imperator, inter Dei verba, quæ mox populo referet, træctionis modus omnem explicabit. Non igitur hoc lo-o verba Dei que ad imperatorem fecit, plenē prescripta sunt, sed et modò particula, quæ præ ceteris necessaria videbatur, ut ex quā constaret, imperatorem haudquācum suā, sed Dei auctoritate jussuque sacerdotibus sacre cærementia modus præscriptissime; cetera verò, quæ ad narrationis filium contexendum pertinet, ea hinc inde colligi facili possunt. Quæ narrandi ratio sep̄ sanè in utriusque Testamento libris est servata. Porro de extremitate Jordani, quod sit, sic puto esse accipendum, ac si dicat: *Ubi ad ripam usque ad-*

versam perlingeris, emensi totam fluminis latitudinem, tum in alveo inslisi, neque evadite in continentem, usque eō, dum jussero. Nam eā arce morā colibendus erat aquarum cursus, et suspendendus, tantisper, dum omnes traiicerent: **¶** enim et extremitatem sive oram significat, et partem. Sed de his mos plura. Septuag. pro **¶** **N**, et tu, legerunt, **¶** **T** **¶** **t** **n**. Aīn pro Aleph.

VERS. 9. — DILEXERATQUE JOSUA AD FILIOS ISRAEL: ACCEDITE HORSUM, etc. Edocuit à Deo imperator, ut superiore versiculi vidimus, omnem rationem transponenda multitudinis in Chananaeā, ē vestigio eam patefaciebat populo, atque sacerdotibus. Hactenus enim sati explorata fuerat et probata Deo omnium fidei constans modestia, quā, et si ab rebus omnibus ad traiiciendum essent imparatiissimi, tamen neque deī promissi atque potentia desperaverant, neque in eis consilium curiosè inquisiverant, sed imperatore suum usque ad fluminis ripam obediens secuti, adhuc expectaverant religiosē, quo tandem modo immensa Dei potestas multitudinem tam numerosam, et cuius, ut est credibile, pars longè maxima era infirma puerorum et feminarum turbe trans rapidum et turbidum flumen, qualia sunt que novis undequaque aucta aquis redundant, in terram hostilem esset portatura. Sunt igitur ista cum versiculo secundo sic aptanda, ut cū ipsa pro concione ab imperatore exposita essent, monitores deinde per media castra dixerint illa: *Cum videritis arcam, et quae sequuntur in tertio quartoque versiculis.* Neque enim unius hominis illa vocis contentio tanta esse potuit, quae per amplissimum multitudinem ab omnibus exaudiretur. Nam ad concionem quod attinet, cuius hoc versu mentio est, probable est, permisum quidem fuisse cuivis interesse, verum solos senatores, et insuper ex unāquaque tribu electos à tribulibus viros quosdam primarios esse citatos, de quā infra, 7, 14. Ceterum illud *horsum*, sive hūc, locum ostendit, opinor, in quo sacra arcē stabat posita in medio agmine. Erat enim solemne, cōtus ad tabernaculum convocare, ut nihil, nisi Deo veluti spectante et conscio, agi cum populo existimaretur. Et sanē qui in sacris concionibus verba vel faciunt, vel audiunt, debent non minore id religione agere utrique, quam si presentem, animosque ipsorum penitus perspicientem Deum oculis cernerent. Quod autem dicit imperator: *Verba Domini Dei vestri*, tum attentum cupidamque

fact audientiam, tum fidem conciliat illis quæ dicturus est, ab auctoritate simul, et potentia, benignitateque persone Dei. Nam si unū verba *Domini*, hoc est, *Jehovæ*, et summi numinis, non possunt non esse et certissima, et de rebus auditu dignissimi. Si autem *Dei vestri*, hoc est, qui vos sibi pecularem populum delegit adoptavitque, et qui vestri curam semper, ut benignissimus pater filiorum suorum, gessit maximam, quique, utpote Deus, faciliter quod vobis commodum atque utiliter sit, præstare queat, fieri non potest, quin sint, in hac omnium rerum summa difficultate, vestrā tantū sollicitudine, omnī consolations plenissima, et planē rebus vestris peropportuna. Ceterum, quid ea quae divino afflato intellexit, aut ex sacro edita oraculo percepit, tan̄ plane Deo ut debet, adscribit; non autem quasi profeta ex sui animi perspicacitate atque prudentia, jacat, id animi eius in summā potestate moderatione singulariter commendat, nobisque exemplo esse debet, ne proper abundanter Dei adversus non benignitatem, nosmet efferas, aliquis proferamus, sed candide, quidquid est, quo ceteros mortales excellimus, illi acceptum referamus, nostra laudi non assumamus.

VERS. 10. — PER HOC COGNOSCETIS, quō vivat Deus fortis in medio vestri, etc. Jam his quatuor deinceps versiculis exponit Josua Dei consilium transponendo populo, quod ab illo perceperat; sed capita duxit narratio nis commemoratio sunt sacrī verbi, ut nuper quoque factum ostendimus. Pronomen *hoc* demonstrat id, quod parē versibus 11 et 13 indicatur miraculō, q. d.: Ex hoc tam admirabilē ostento, quo vestrā causā modo Deus ipsam rerum naturam, ceteroqui perpetuam, fixam, stabilem, commutabili, intelligere potestis perspicue, ipsum omnipotentem vobis præstò adesse, et eum quidem vivum, hoc est, non otiosum, et veluti lētum, languidum, segnem, nihilque magnopere curantem, sed planē vegetum, serēm, intentum in omnī earum rerum procurationem, quæ vobis utilis sit et commodis, atque ad ea omnia præstanda confianda, quæ vobis antehac se p̄p̄ est pollicitus, ut jam nulla dubitatio hesitatione in vestris animis reliqua esse debeat, quia sit profligatur ante vos eas gentes, quarum distinctionem occupatum nunc pergitis. Cum enim divinorum miraculorum omnium, præseruit insignium et inusitatum, ea sit vis atque efficacia, sicut et scopus quoque, ut mentibus

hominum religionem afferat majorem, istud autem miraculū et maximum fuerit, atque admirabilissimum, et prorsus accommodatum ad summā eorum promissoram, quæ antehac Deus Israhelis sapissimè promiserat, de obtinendā terrę Chananaē possessione, fieri profectō non potuit, ut neque debuit etiam, quin ex ipso statim plerique omnes intelligenter, Deum sibi adesse presentem, et ea jam effec tum ire, quæ totis pollicitus fuerat. Sed quāvis sua cūque ratiocinatio superiores illas Dei pollicitationes cum hoc admirando opere conferenti persuaderē facile potuit, ut ista apud nos animos sic statuerent, judicarentque, tamen cū mirificā si in nostris mentibus semper stupiditas, tantisper dūm carne sumus circumdati, et humili strati, ad astinendam ex veritate divinam in nos benignitatem, seriemque consilii Dei proprieatem observandamque, quæ illi consilio nostram salutem procurat, idēq; haudquaquam supervacanea fuit ista imperatoris admonitio, inō vero planē opportuna, ut exusso illo mentium torpe, omnes ex hoc tam miro faustoque auspicio certissimā animis spem conceiperent, facilis adversus Chananaeos, accerinos, ut videbantur, hostes, victorie; non aliter atque si Deus omnipotē illā manu, quā inictati fluminis aquas sublimē suspenderent visuri sunt, hostes quoque illi suos sternentes conspi ciant. Nam aliqui facile evenire potuissent fortasse, ut in tanta hominum turba, ex aliquorum perversi cogitationibus, rumores sinistri improbique dissipati, increbrescent, Jordānam transmittere; gentemque fortissimā adire, undequaque mari, montibus, fluminibus circumdatam, unde nullum pataret semel viciū effugium, nihil aliud esse, quam se in potestatem hostium dedere. Qui rumores quantas subitiō daturi fuissent turbas, ex eā animorum imbecilitate atque desperatione astimare licet, quæ capite septimo memorabitur, eum semel vel minimum quid adversi, pauciē p̄ polo apud Iai accidisset.

Sed enim videntur ista parū esse consanctane præclarē illi fidei, quam superioris versicoli initio tantoper laudabamus in populo. Si enim ex ipso tandem miraculo cognitū sunt, Deum à se stare, hostesque profligaturū esse, illiē videtur, adhuc ipsos dubitasse. — Inō vero minimē id confitetur. Jam enim id eos reip̄a esse cognitūs dicit, quod adhuc sola fide persuasum sibi habuerunt.

Deinde, potest istud de fidei augmento di-

Denique in numerosissimā illā turbā probabile est fuisse non parū multis, qui partim læsitarunt, ali etiam plenē diffidērunt, tametsi communī multitudinē disciplinā factis coerent, et idem specie præ se ferrent. Iosua autem indiscriminatim loquitur. Nam quācumque ante fuēre, certe non potuit fieri, ut hō tanto miraculo ipsorum animus non vehe menter promovertur; et qui ante plenē cre diderant, plurimum confirmarentur, ceteri diffidērunt cum fidelitā communarentur.

Sed jam expendamus ipsa sacra verba. Illud, *cognoscetis*, ita accipi potest, quasi sit futurum modi finitū, pro mandatī, *cognoscite*, aut modi potentialis, ut vocant, *cognoscatis*. Sed ista aut nullam aut minimam afferunt ad sensum variationem. Illa autem Dei epitheta, *Iai*, hoc est, omnipotens, sive fortis, et vivus, vel vivit, ad presentem locum sum ac com modatissima. Erat enim imperatori hāc oratione propositum, fidem et spem populi affirmare de victoriā adversus septem, quae enumerantur, gentes obtinendā, quippe in quā persuasione et fide, cardo omnis lati successus vertebarat. Quæ causa est, cur id studio ab omnibus, qui aliquando apud Israhelites cum imperio fuēre, inculcatum ipsi sit. Etenim quotiescumque toto animo in Dei ope et præsidio illi acquisiebant, ejusque et potentia et benignitas freli hostes suo invadebant, toties victoriā reportabant latissimam; at quando suas ipsorum vires cum hostiū viribus contendebant, vel turpiter cedebantur, vel fœdās perniciosissimas pæctiones cum illis facere cogebantur, quibus deinde obstricti, paulatim à probā religione ad cultum fal sorum deorum abducebantur, cæque impietate sui morum molebantur, quantum in se erat, cū ceteris omnibus latissimis Dei promissionibus, tūm generis humani etiam salutis dispensationi, victoria autem parari soleat fortitudine; est ergo ap̄sistū illud epithetum, *Iai*, fortis, potens, pollens. Sed quando frustra est omnis potentia, si desit prompta voluntas, atque industria, ad dixerit, *Iai*, vivus, sive qui vivit (perinde enim verbum atque nomen est) quod agit Dei industriam, atque actuosaē providentiam curamque significat, quā semper opem natūrē